252 Cfr. ABL, f. 43.

253 Unas veces para señalar el contraste con el proceso del derecho común, como p.e. en: ABL, f. 134 vº = gl.JM *Acuydatum a potestate* al Us.91: «Nam acuydare in Cathalonia idem est quod diffidare, et diffidatio fit tam adversus personas quam res, hoc enim est indicere bellum et quando bellum indicitur a principe vel a iure personae possunt ledi et bona accupari, diciturque Bellum iudiciale et est iustum ut Summa Hosti.... Item haec pena acuydamenti hoc etiam operabitur, quia potestas poterit procedere ad penas huius usa. inflingendas sine citatione et sine sententia, itaque licet ius romanum requirat in notorio quantum cumque notorio debet ad minus videlicet citationem fieri et sententiam proferri ut in Speculo De noto.crimi.in principio et § iam de notorio v. P. de samp...». El proceso del Us.91 supone que, por el solo hecho de «acuydar», el Príncipe puede proceder a la guerra judicial justa contra la persona y los bienes del acuytado, sin que se requiera seguir el proceso ordinario del derecho común incoado con la citación y concluido con la sentencia. En otras ocasiones se cita el *Speculum* para integrar y dar contenido jurídico a un usatge. Así, p.e.: ABL, f. 137=gl.JM *cui placuerit* al Us.95: «...istud enim, scilicet, perdonare crimen, est dispensatio quaedam, quae fit a potestate, quia dispensatio est iuris comunis provida relaxatio, ut colligitur...debet igitur ex causa fieri et provide sic et ista dimissio criminis per potestatem, causa autem potest esse vel ex tempore vel ex persona, vel ex necessitate vel ex utilitate scandali et alis, ut de his habetur in Spe.ti. de legato § praemisimus et § dispensatio et § genere...». El perdón regio no será puramente discrecional sino que se somete a razón que se definirá procesalmente.

derivados de los conflictos de jurisdicción, los cuales encontraban, en la ambigüedad de los *Usatges de Barcelona*, el caldo de cultivo adecuado para su persistencia<sup>254</sup>.

La glosa de Jaume de Montjuïc pone de manifiesto que algunos *Usatges de Barcelona* ya no se usan o practican, en su totalidad o parcialmente, o ya no son válidos frente a los nuevos derechos. Así, por ejemplo en gl. *per centum uncias* JM. al Us. 23<sup>255</sup> señala que esta forma de firma de derecho no se utiliza sino que es otra la práctica vigente. En gl. JM. *Bataya* al Us. 27 al señalar: «*Iste usaticus loquitur de duellis, sive bellis privatarum personarum. Et videtur quod nihil valeat, quia iura theologica, civilia et canonica concordare videntur in hoc, in tantum etiam, quod necatores sunt, et inter alios magister Raymundus de Pena forti, predicator summus et prudens, qui dicunt peccare etiam mortaliter quoscunque sic agentes, et consentientes. Nam ubi quis habeat ius, adhuc non est isto modo petendum: vel defendendum, quia id est tentare Deum, et ponere*

---

254 Cfr.: ABL, f. 37 = gl.JM *senioribus* al Us.23: «Preterea supra in principio dixit omnes etc... ergo a simili intelligendum est de omnibus causis... Econtra videtur quod hoc sit restringendum ad causas feudales, et in quibus agitur conditione ex legibus feudalibus, in aliis autem actor sequitur forum rei, et hoc per ea que no.per Innoc. Extra *de iudi.ceterum* in pe.glo.

Ego distingo inter vassallos et feudatarios ex una parte, et rusticos sive ascripticios ex altera primo casu, id est, quando est questio inter dominum et feudatarium sive vasallum subdistingo, quia aut dicta questio est criminalis aut civilis, si criminalis, indistincte intelligo, quod dominus habet ius dandi iudicem in hoc causa, ut infra Usa. *De aliis namque* (=Us.41) et usa. precedenti (Us.40?). Si vero questio est civilis, aut est de ipso feudo vel ratione vel occasione feudi et tunc dominus habet dare iudicem in dicta causa, habet tamen dare unum de paribus curiae, ut in preallegata gloss. Innoc.et etiam in glos.ibi precedente, sed certe dictae gl.pe et antepe.non probant id quod dixi ratione vel occasione feudi sed ego probo per ar.optimo scilicet ar. 1. *fundi ff. de ex. et de publica.et vectiga. imperatores*, si vero questio civilis que speratur moveri inter dominum et vassallum non est de feudo nec eius ratione sed est de aliqua pecunia, que petitur ex causa mutui, depositi vel alia actione personali, tunc non dominus, sed iudex ordinarius rei dabit iudicem ut l. *inter ordinem C. de iuris di. om. iudi.* et c. *cum sit generale* Extra *de fo.compe.* et idem intelligo si actione reali non pro feudo vel eius occasine, sed forte pro aliquo alodio vel honore non feudali lis oriatur puta:quia dominus vult vindicare rei ven.vel publiciana aliquam rem quam tenet vasallus extra feudum. Hoc tamen intelligas iuxta ea quae leguntur in consue. P. Alberti c. *si castlanus dixerit se habere alodii etc...* Secundo casu, quando questio es inter dominum et rusticum sive ascripticium, tunc dominus potest eum apud iudicem per eundem dominum datum trahere, quecunque sit actio realis vel personalis.Imo etiam sine iudicio poterit eum ad libitum tractare et bona eiusdem, ut in Curia Cervarie § *Ibidem* et hoc iure fori, non iure poli.hoc autem de iure Cathalonie secus de iure romano ut C. *in qui.ca.co. cen. dominos accu.pos.* l. I li.X secus etiam de iure Cathalonie in milit.vasal.ut infra usa.*similiter et si senior* (Us.44). Quid de emphiteota. Respondeo ille de realibus et etiam de censibus habet coram domino vel eius iudice respondere, de personalibus coram suo ordinario.